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NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe me nenin
17 & Ligjit 05/L-019 pé& Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e

Torturés (mé tej: MKPT) i Avokatit t&8 Popullit, m& 3 néntor 2021 vizitoi Qendrén e
Paraburgimit né& Gjilan (mé vijim: QPGj).

Qéllimi i vizités

Qéllimi 1 késaj vizite ishte vler&simi i pérgjithshém i respektimit t& t& drejtave t& t&
burgosurve, t& cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés s&¢ Kosovés, me ligjet e

aplikueshme né Republikén ¢ Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér t& drejtat
themelore t& t& burgosurve.

Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

1. Gjaté vizit€s s&¢ MKPT-s& né€ QPGj, personeli i Shérbimit Korrektues t&¢ Kosovés (tani ¢
tutje: ShKK) dhe personeli i Departamentit Shéndetésor &€ Burgjeve (mé vijim: DShB) i
ofruan ekipit monitorues bashképunim t& ploté. Ekipi, pa vonesa, pati gasje né t& gjitha
hapésirat e QPGj-sé€, iu siguruan t& gjitha informatat € nevojshme pér t& kryer detyrén dhe
lu mundésuan intervistat me personat e dénuar dhe t& paraburgosur pa praniné e zyrtaréve
korrektues dhe shéndet8sorg,

(]

Megjithaté, drejtori i QPGj-s¢ vlerésoi se vizita e MKPT-s& duhet t& paralajmérohej
paraprakishi. Pas sqarimeve t& nevojshme t& bazuara né legjislacionin né fuqi, vizita u
zhvillua n€ pajtim t&€ ploté me Ligjin pér Avokatin e Popullit. Pé&rmes kétij raporti,
MKPT-ja ua rikujton t& gjitha autoriteteve kompetente se neni 17, paragrafi 2.1, i Ligjit
pér Avokatin e Popullit, pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e MKPT-s&, ku ndér t& tjera
shprehimisht pércakton: “Té vizitojé rregullisht dhe pa paralajmérim té gjitha vendet ku
mbahen personat e privuar nga liria, duke pérfshiré ndalimin policor, paraburgimin,
qéndrimin né institucionet shéridetésore, ndalimin doganor, ndalimin e emigracionit dhe
gdo vend ljetér kur dyshohet se ka shkelje té 1é drejlave dhe livive 1¢ njeriut.”

Keqtrajtimi

3. MKPT-ja gjaté vizités né QPGj ka intervistuar njé numér t& burgosurish dhe nuk mori
asnj€ ankesé pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t& tepruar t& forcés fizike nga zyrtarét
korrektues. Po ashtu MKPT-ja nuk mori asnjé ankesé lidhur me sjelljet e zyrtaréve
korrektues apo 1€ personelit shéndetésor, t& cilat do t& pérbénin trajtim qé nuk &shté né
pajtim me respektimin ¢ dinjitetit & njeriut t& t& burgosurve. Gjaté vizités éshté vérejtur
komunikim interaktiv dhe migésor ndérmjet personelit korrektues dhe té burgosurve.

Kushtet e akomodimit

4. N& diten e vizités, né QPGj ishin t& akomoduar 210 t& burgosur, nga ta 186 té
paraburgosur dhe 24 t€ dénuar. Kapaciteti zyrtar i QPGj-sé &shté pér 300 persona, QPGj-
ja nuk pérballet me mbipopullim. MKPT-ja ka vérejtur se t& dénuarit dhe t&
paraburgosurit jang t& ndaré n€ pajtim me Ligjin pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
(mé tej: LESP) dhe me aktet e tjera relevante ndérkombétare.! Qelité ku vendosen t&
burgosurit jané né pajtim me LESP-né dhe me Standardet ¢ Komitetit Evropian pér
Parandalim t& Torturés (n& vijim: KPT).

' Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 33, paragrafi 7. Rregullat ¢ Mandelgs, Rregulli numér 11,
pika b). Rregullat Evropiane t& Burgjeve. Rregulli 18.8. Pakti pér té Drejtat Civile dhe Politike, neni 10.2, pika
b).
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5.

Qelit¢ ku akomodohen t& burgosurit kané& ndrigim t& mjaftueshém, nuk kana lagéshti dhe
po ashtu kané ngrohje adekuate dhe pastérti. Né geli jang t& vendosur nga njé ose dy t&
burgosur. Pranuam ankesa nga t& burgosurit pér shiretér 1 papérshtatshém, pasi ishin t&
dizajnuar né€ dy kate dhe personat e vendosur sipér nuk kishin kufizim anash (nuk kishin
mbrojtje) dhe ishin t& lart€, disa prej tyre vendosnin dyshekun né dysheme.

MKPT-ja ka vérejtur se t& burgosurve u mungojné hapésira (dollapg) adekuate pér té
vendosur gj&sendet e tyre, si dhe mungonte inventarizimi. si: tavolinat ¢ karriget.

Nga t€ burgosurit ¢ akomoduar né katet mé t& larta, MKPT-ja mori ankesa pér mungesé t&
shtypjes s¢€ ujit dhe t€ ujit t& ngrohté. Sipas drejtorit, problemi synohet t& rregullohet
pé€rmes planit pér investime kapitale, duke instaluar bojleré t& médhen;.

Marrédhéniet ndérmjet t& burgosurve

8.

MKPT-ja gjaté vizités ka vérejtur njé klim& mjaft pozitive ndérmjet & burgosurve. Ng&
pjesén ku akomodohen té dénuarit, jané t& vendosur edhe t& dénuar t& pérkatésisé etnike
serbe, € cilét nuk shprehén asnjé ankesé lidhur me trajtimin dhe marrédhéniet me té
burgosurit e tjeré. )

Ushqgimi

9.

10.

LESP-ja pércakion t& drejtén e t& burgosurve pér ushqim 1€ pérshtatshém, pér ruajtjen e
mir€ t€ shéndetit dhe t& fuqisé sé€ tyre, me tri shujta pér ¢do dité, t& cilat duhet t& jené t&
llojllojshme. Ushgimi q& i jepet personit t& dénuar duhet t'u pérshtatet moshés dhe
giendjes s& tij shéndetésore, natyrés s& punés, stinés e kushteve kiimatike dhe, aq sa &shté
e mundur, kérkesave té tij fetare dhe kulturore.?

MKPT-ja gjaté vizités nuk ka marré ankesa sa u pérket cilésisé dhe sasisé sé ushqimit.
Megjithaté, MKPT-ja ka vérejtur se menyja dictale &shté e varfér, pavarésisht pérpjekjeve
& QPGj-s€ pér t& siguruar ushqimin adekuat dietal sipas rekomandimit t& mjekut. MKPT-
Ja rithekson, si edhe né raportet e tjera, obligimin e autoriteteve kompetente pér t&
siguruar furnizime t& pandérprera me ushqgim dietal sipas rekomandimeve t& mjekut.’

Kuzhina

11.

Gjaté vizites, MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike n& kuzhiné jané ng& nivelin ¢ duhur.
kuzhina &sht&¢ e pajisur me pajisjet e nevojshme pér ta kryer punén né pérgatitjen e
ushqgimit, pérveg njé kazani t& thellg, i ¢ili ishte jasht& funksionit. Gjaté vizités né kuzhing
MKPT-ja ka vérejtur se jang t& angazhuar n& puné 4 kuzhinieré dhe 10 t& burgosur t&
angazhuar né puné té tjera ndihmése né kuzhing.

. T& angazhuarit né€ puné, pérfshiré kétu edhe t& burgosurit, jané né pritje t& marrjes sé

librezave sanitare. MKPT-ja konstatoi se depoja ku mbahet ushqimi afatgjaté ishte né
giendje t€ miré dhe posedonte kushtet q& nevojiten pér ruajtje t& ushgimit dhe po ashtu
nuk ka lagéshti. Sipas personelit t& kuzhings, mungon uniforma adekuate dhe mbathjet
per personelin dhe pér t& angazhuarit né kuzhing. MKPT+ja inkurajon institucionin q& t&
kujdeset pér kushtet e punés sé stafit t& kuzhinégs.

* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39. par. 1.

7 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 40.2 shprehimisht thekson: “Ushqgimi dhe wji i pershtatshén
nga aspekti mjekésor, zbatimi i tabelave dietale dhe pérgatitia e shujtave mbikéqyret rregullisht nga shérbimi
mjekés or né secilin institucion korrektues.” Rregullat e Mandelé&s, Rregulli numér 22.
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Regjimi

13. Sipas drejtorit t& QPGj-s¢, 18 t& dénuar dhe 9 t& paraburgosur jané t& angazhuar né puné.
T¢ paraburgosurit dhe 1€ dénuarit mund t& dalin né ajrosje (shétitje) dy heré né dité ng
kohézgjatje prej 1 ore, gjé q& &shté né pajtim me LESP-n& dhe me aktet e tjera relevante
ndérkombétare.* Pérgjithésisht ata angazhohen né puné pastrimi, né kuzhing, né lavanteri
dhe né& kryejné e punéve t& tjera té caktuara t& pérkohshme.

14, Pérndryshe, edhe gjaté késaj vizite MKPT-ja vérejti se né QPGj nuk ka asnjé aktivitet
rekreativ, kulturor, sportiv. LESP-ja dhe aktet e tjera ndérkombétare, relevante pér
mbrojtjen ¢ t& drejtave t&€ t€ burgosurve pércaktojné obligimet e autoriteteve pér té
siguruar aktivitete t& miréfillta dhe programe rehabilitimi pér t& burgosurit.®

15. Sipas informatave nga punétorét socialg, kané pérfunduar trajnimin 10-ditor pér trajnere
me programin EQUIP, me titull: “Menaxhimi i zemérimit”. Pasta] trajnimi &shié mbajtur
me 5 t€ burgosur, prej t€ gjitha kategortve t& t& burgosurve. Trajnimi &shtg udhghequr nga
punétorét socialé dhe t& dénuarve u jang ndaré certifikata. Trajnimi do t& vazhdojé edhe
me 1€ gjithé t& dénuarit ¢ tjeré.

16. Po ashtu, zyrtarét socialé kané ndjekur njé trajnim dyjavor, me temén: “Infervistimi
Motivues”. Trajnimi ka pér g€llim q& zyrtarét socialé t& pajisen me aftési pér pérdorimin ¢
teknikave t€ intervistimit motivues gjaté punés me t& burgosurit.

17. MKPT-ja gjaté vizités ka vérejtur se punohej né rregullimin e fushave sportive, dhe dv
shétitore shtesé jan& duke 1 béré, gjé q€ do t& mundésonte angazhimin mé t& madh t& t&
burgosurve jashté gelisé. MKPT-ja do t& vazhdojé ta ndjeké angazhimin ¢ QPGj-sé né
realizimin sa mé t€ shpejté t& mundésive pér aktivitete sportive, rekreative pér té
burgosurit.

18. QPGj-ja ka edhe njé biblioteké e cila posedon libra t&¢ ndryshme né gjuhén shqipe.
Biblioteka eckziston si njé prej aktiviteteve dhe rekreacionit gé t& burgosurit e
shfrytézojné. Eshte e pasuruar me tituj, gjithashtu edhe familjarét u sjellin libra.

Kujdesi shéndetésor

19. Sa 1 pérket personelit mjekésor, n& pérbérje t& njésisé shéndetésore jané njé mjek me orar
t€ rregullt t& punés (orar i koordinuar, meqenése mjeku &shté né specializim) dhe né
thirgje, 5 infermieré (4+1 kryeinfermierja) t& rregullt, ku infermierét punojné me ndérrime
24 orésh, ndérsa kryeinfermierja me orar 8:00-16:00. Sa i pérket konsultimeve,
stomatologu, pulmologu dhe psikiatri ofrojné shérbimet e tyre njé heré né javé. Shérbimet
tiera e kryhen né spitalin regjional t&¢ Gjilanit dhe né Qendrén Klinike Universitare t&
Kosovés (QKUK).

* Rregullat ¢ Mandel&s, Rregulli 23. Rregullat Evropiane t& Burgjeve. neni 27.1, Standardet e Komitetit
Evropian pér Parandalim t& Torturds, paragrafi 48, publikuar n vitin 2015. Sipas nenit 37 t& Ligjit pér
Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, t& dénuarit kang & drejté né s& paku dy oré shétitje.

* Neni 88.1 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale: “Aktivitetet kulturore, rekreative dhe sportive, si dhe
aktiviteret tjera gé synojné zhvillimin e personalitetit 1& personii 1& dénuar organizohen brenda institucioneve
korrektuese me ndihmén e subjekteve publike dhe private 1é interesuara pér ri-integrimin e personave 1é dénuar
né shogéri” Rregullat e Mandelgs, Rregulli 104. Komiteti Evropian pér Parandalim & Torturds, Raporti f 11-t& |
Pérgjithshdm, paragrafi 32, publikuar ng vitin 2000: “Aktivitetet té cilat u sigurohen té burgosurve duhet té jené
sa mé 1é llojllojshme qé t¢ jeté e mundur (edukim, sport. puné t¢ vierés trajnuese).” Komiteti Evropian pér
Parandalimin e Torturés, pjesé nga Raporti i 3-t& i Pérgjithsh&m, paragrafi 43 [CPT/Inf (93) 12].

Rregullat Evropiane t€ Burgjeve, 25.1: “Regjimi i ofruar pér 1& gjithé 1é burgosurit duhet té ofrojé njé program
t¢ balancuar té aktiviteteve rehabilituese.”
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20. Kurse njé€ psikologe &sht¢ me orar t& rregullt, por momentalisht &shté n& pushim té
lindjes, késhtu q& &shté duke u z&vendésuar nga njé psikolog tjetér, i cili punon njé heré
né javé. Prania e t€ burgosurve me sémundje mendore vazhdon té jeté sfidé pér gendrat e
paraburgimit dhe pér ato korrektuese. pér shkak t& mungesés sé kapaciteteve pér t’i
akomoduar t& burgosurit e késaj kategorie né institucione pérkatése shéndetésore. MKPT-
Ja konsideron se duke pasur parasysh numrin e t& burgosurve né QPGj, si dhe rasteve me
probleme mendore, nuk mjafton angazhimi i psikologut vetém njé heré né javé.

21.8a 1 pérket infrastrukturés dhe pajisjeve né dispozicion, gjendja &shté né nivel té
kénaqshém. Hapésirat e vizituara ku ofrohen shérbimet mjekésore, né pérgjithési, jané té
njé standardi t€ miré. MKPT-ja gjaté vizités nuk ka marré asnjé ankesé nga t& burgosurit
lidhur me trajtimin shéndetésor né QPG;.

(0]
[~

. MKPT-ja ka vérejtur se njésia shéndetésore posedon protokollet si né vijim: Protokolli i
vetéléndimeve; i léndimeve trupore; pér tentim-vetévrasjet; i grevés sé urisé; i abuzimeve
seksuale; pér vdekjet n& burg. Psikologu, psikiatri dhe mjeku posedojné regjistrat e
veganté t€ punés me pacienté.

Réndésia e kontrolleve mjekésore

23. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés (mé tutje: KPT), né raportet pér shtete dhe
né raportet e pérgjithshme vazhdimisht ka theksuar réndésiné esenciale g& kané kontrollet
mjekésore, sidomos né rastet e t& burgosurve apo té t& paraburgosurve t& sapopranuar jo
vetém pér identifikimin e sémundjeve infektive dhe parandalimin e vetévrasjeve, por edhe
népérmjet kontributit i cili jepet né aspektin e parandalimit t& torturés pérmes evidentimit
t& duhur t& léndimeve.®

24. Bazuar n€ Praktikén Standarde t& Veprimit dhe LESP-sé, t& burgosurit e sapopranuar i
nénshtrohen kontrollit mjekésor brenda afatit prej 24 orésh nga momenti i pranimit né
QPGj, me ¢’ rast hapet dosja mjekésore dhe evidentohen problemet shéndetésore dhe
plagét apo léndimet eventuale t& pranuara para arritjes né QPGj. MKPT-ja, bazuar né
dokumentacionin e shqyrtuar dhe né intervistat me t& burgosurit, ka vérejtur se njésia
shéndetésore né QPGj vepron né pajtim me aktet e lartpérmendura.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

25. Sa 1 pérket konficencialitetit t& shérbimeve mjekésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t& burgosurit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime
jepen nén kushte té cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa praning e
zyrtaréve korrektues, pérvec né raste kur prania e tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa né
dosjen mjeké&sore t& t& burgosurit ka gasje vetém personeli shéndetésor.

Kontakti me botén e jashtme

26. Legjislacioni né fuqi’, né rastin e personave t&€ dénuar, pércakton se t& burgosurit ¢ dénuar
kané t& drejt€ t&¢ pakufizuar t& korrespodencés (qé¢ u nénshtrohen pérjashtimeve té
caktuara), kané t& drejt€ pér njé vizité né muaj, e cila zgjat minimum njé oré, si dhe pér

¢ Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, raporti pér vizitén né Kosové né vitin 2015, publikuar ng vitin
2016, paragrafi 62, né&: https://rm.coe.int/16806al efc, (6.3.2018). Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés.
raporti i 26-t& i Pérgjithshém, paragrafi 72, né: https:/rm.coe.int/168070d0c8, (6.3.2018).

7 Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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34.

vizité nga f&€mijét dhe bashkéshortet e tyre, s& paku njé heré né 3 muaj, me kohézgjatje
minimale prej tri orésh. Pérveg késyj, ata kand t& drejté pér t& béré telefonata.

. Lidhur me telefonatat, Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak n& Institucionet

Korrektuese® pércakton se i dénuari ka t& drejté né biseda telefonike me anétarét e
familjes s& ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udhézimi, biseda telefonike e
personit t& dénuar dhe t& paraburgosur nuk mund € jeté mé e gjaté se 15 (pesémbédhjeté
minuta).

. Gjaté periudhés s¢ pandemisé COVID-19 dhe bazuar né masat ¢ ndérmarra nga autoritetet

kompetente, pati kufizime t€ kontakteve me botén e jashtme. Ké&to kufizime u
kompensuan duke ua ofruar t€ burgosurve mundésing pér té komunikuar me SYKPE.
MKPT-ja u njoftua se momentalisht kéto kufizime jané reduktuar dhe SKYPE u lgjohet
vetém € burgosurve t€ cilét nuk kang vizita familjare.

. MKPT-ja mori ankesa nga shtetasit ¢ huaj t& cilét kan& véshtirési apo nuk mund t&

kontaktojné fare me familjet e tyre, pér shkak se né disa vende nuk funksionojné lidhjet
telefonike. Po ashtu, problem pérbén edhe komunikimi me t& burgosurit, t& cilét jané
shtetas t&€ huaj dhe nuk flasin gjuhét zyrtare t& Republikés s& Kosovés apo gjuhét mé té
shpeshta.

. Kontakti me botén e jashtme pér t& burgosurit garantohet me LESP, me Kodin e

Procedurés Penale dhe me aktet e tjera relevante nénligjore, si dhe me standardet
ndérkombétare pér (& drejtat e njeriut.

. N& kétg drejtim, MKPT-ja vleréson se autoritetet kompetente duhet t’i rrisin pérpjekjet

pér t'ua mund&suar t& burgosurve né fjalé kontaktet me familjet e tyre pér aq sa njé gjé e
tillé éshté e mundur dhe nuk bie ndesh me legjislacionin né fuqi.

.Ng rastin e t& paraburgosurve. neni 200 i Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés

pércakton se t& paraburgosurit mund té pranojné vizita “brenda kufijve t& rregullave té&
gendrés sé paraburgimit™ bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén
mbikégyrjen e tij. Mg tej Kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat e tjera i
nénshtrohen vendimit t& gjyqtarit t€ procedurés paraprake. MKPT-ja nuk mori ankesa nga
t& paraburgosurit lidhur me ké&té t& drejté.

. Avokati i Popullit ose pérfagésuesit e tij mund t'i vizitojné t& paraburgosurit dhe t&

korrespondcjné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit t&
procedurés paraprake, t& gjyqtarit t& vetém gjykues apo t€ kryetarit t& trupit gjykues ose té
personave t& tjeré t€ eméruar nga gjyqtari 1 tillé. Letrat e t& paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t& Popullit nuk mund té kontrellohen. Avokati 1 Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t& komunikojné gojarisht ose me shkrim né ményré konfidenciale
me té paraburgosurit.

NE& rastin e shtetasve t& huaj, atyre u ofrohet mundésia q¢ me shkrim ose me gojé té
kontaktojné me pérfagésing diplomatike apo me zyrén pérkatése té shtetit shtetésing e t&
cilit ¢ ka ai.’ Gjatg vizités, MKPT-ja e ka intervistuar njé shtetas t& Republikés s&
Magedonisg, i ¢ili nuk-patt ankesa lidhur me g&zimin e késaj t&€ drejte dhe t& t& drejtave t&
tjera t& personave t& paraburgosur.

8 Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né Institucionet Korrektuese. neni 54.
“ Ligji p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. neni 33, paragrafi 1.
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35. Po ashtu, MKPT-ja ka vizituar edhe ambientet ku pranohen vizitat familjare pér té
dénuarit dhe pér t€ paraburgosurit. si dhe dhomat ku té burgosurit mund t& takohen me
avokatin e tyre mbrojtés. Vizitat pér t& dénuarit jané té tipit té liré, t&€ pajisura me tavolina
dhe karrige. N& rastin e té paraburgosurve, vizitat jané té tipit t€ mbyllur dhe nuk &shté 1
mundur kontakti fizik. Lidhur me kétg ¢éshtje, MKPT-ja, né Raportin me rekomandime
pér vizitén né Qendrén e Paraburgimit né Prishting, né vitin 2019'%, ka theksuar si né
vijim:

“MKPT-ja, inkurajon autoritetet kompetente qé t'i shqyrtojné mundésité qé kéto vizita té
zhvillohen né kushte mé té hapura dhe duke u bazuar né vierésimin e rrezikut individual

qé pérbén i burgosuri i caktuar. "

36. Vizitat n€ kushte t€ tilla, kur nuk &shté i mundur kontakti fizik, mund t& pérbé&jné problem
serioz pér miréqenien e fémijéve t€ cilét i vizitojné t& burgosurit né kuadér t& vizitave
familjare.

Céshtje té ndérlidhura me siguriné

37. MKPT-ja u njoftua nga drejtori se t& gjitha pavijonet jan& t& pajisura me kamera t&
sigurisé té cilat, sipas KPT, pérbéné njé nga garancité pér mbrojtje nga keqtrajtimi.'?
Gjithashtu edhe hapésirat jashté objektit t& burgut mbulohen nga kamerat e sigurisé.
pérvec njérés kameré mbrapa objektit, e cila nuk &shté funksionale. Megjithaté, sipas
drejtorit, s&€ fundmi &shté béré kérkesé pér pajisje me kamera té reja.

38. MKPT-ja pérmes raportit t& publikuar mé 19 mars 2018 si dhe Letrés me rekomandime
drejtuar autoriteteve né dhjetor 2019, u ka dérguar rekomandimin autoriteteve: “7T¢
asfaltohet pjesa e rrugés sé paasfaltuar, e cila mund té paraqesé véshtirési serioze gjaté
stinés sé dimrit dhe né kushte té reshjeve atmosferike pér kryerjen e punés sé QPGj-sé,
né pajtim me LESP-né.” MKPT-ja gjaté vizités sé fundit ka vérejtur se gjendja mbetet ¢
nj&jté dhe kérkon nga autoritetet e burgut t&€ na njoftojné lidhur me veprimet e tyre pér
kété ¢éshtje.

Procedura e parashtrimit té ankesave

~

39. Sistemi efektiv i parashtrimit t& ankesave éshté garancia themelore kundér keqtrajtimit né&
burgje dhe né gendra té paraburgimit. Personat € vendosur né& kéto qendra duhet t& kené
mundési pér € parashtruar ankesé brenda burgut apo brenda gendrés s& paraburgimit ku
akomodohen dhe q& n& ményré konfidenciale t'u mundé&sohet gasja tek autoriteti i duhur.

40. Neni 91 1 Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né hollési procedurén
sipas s€ cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo me lutje
drejtorit t&€ nj€ institucioni t& caktuar t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura
pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésiné q& ankesa t’i drejtohet njé

19 Pgr m& shumé, shiko raportin ¢ MKPT-s¢ pér vizitén né Qendrén e Paraburgimit né Prishting ng vitin 2019,
né: https://oik-rks.org/2019/11/25/raport-me-rekomandimi-mkpt-se-lidhur-me-viziten-ne-gendren-e-
paraburgimit-ne-prishtine/.

' Ky rekomandim u bazua edhe né Raportin e KPT-s& pér vizitén né Ukraing, ku KPT-ja lidhur me kété céshtje
u rekomandoi autoriteteve ukrainase, si n€ vijim: “....g¢ rregulloret relevante té ndryshohen ashtu gé 1é gjithé té
burgosurve, pérfshiré edhe ata té paraburgosur, t v mundésohet té pranojné vizita né kushte té arsyeshme dhe té
hapura, ndérsa pérdorimi i objekteve té mbyilura pér vizita do 16 duhej té ishte mé shumé pérjashtim sesa
rregull.” Mg tej KPT-ja theksoi se vizitat e tipit t& mbyllur duhet t& jené gjithmoné t& bazuara dhe t& arsyetuara
mirg, si dhe t& bazuara né vlerésimin individual t& rrezikut potencial, t& cilin e paraget i burgosuri i caktuar.

12 KPT, raporti pér vizitén né Irlandé n& vitin 2010, paragrafi 18.
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autoriteti mé t& lart&, q& né rastin ¢ tanishém &shté Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Shérbimit
Korrektues dhe ministri i Drejtésisé. '

41. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& t& burgosurve né QPGj jané kutité e ankesave t&
vendosura nga Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit (IAP). Kutité e ankesave t&€ vendosura
nga IAP-ja mund t€ hapen vetém nga personeli 1 kétij institucioni, gj& q& pér ankuesit
ofron konfidencialitet n& parashtrimin e ankesés.

42. MKPT-ja po ashtu ka vérejtur se né dispozicion t& t€ burgosurve, né rast se ata kané
ankesa lidhur me shérbimet e ofruara mjekésore, &shté njé kuti e ankesave e vendosur nga
DShB-ja. e cila &sht€ e vendosur né objektin e njésisé shéndetésore dhe té cilén mund ta
hapé vetém zyrtari 1 caktuar nga DShB-ja.

43. MKPT-ja nuk ka marré ankesa nga t& paraburgosurit dhe t& dénuarit lidhur me ¢éshtjen ¢
parashtrimit t€ ankesave apo pér vonesa pér t'i shqyrtuar ankesat e tyre brenda afatit
ligjor.

NE bazé t& t& gjeturave dhe t€ konstatimeve t& MKPT-sé gjaté vizités, né pajtim me nenin

135, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7, té

Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON
Ministrisé s€ Drejtésisé:
e MKPT-ja ripérsérit rekomandimin qé té sigurohen mé shumé aktivitete

kulturore, sportive dhe programe pér rehabilitim dhe pér risocializim té té
burgosurve.

e Te& béhen pérpjekje pér té gjetur ményrén adekuate né pajtim me legjislacionin
né fuqi né Republikén e Kosovés pér t’'ua mundésuar shtetasve té huaj kontaktet
me familjet e tyre, pér aq sa njé gjé e tillé éshté e mundur.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, 1é cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete. pérfshiré edhe
masat disiplinore. duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fialé”), ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né 'ﬁalé.

/ Menderime;

N L
~ | Naim Qelaj
\/ Avokat i Popullit

1> Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit pé&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “Né ankimin e paragitur
drejtori i institucionit korrektues do 1é pérgjigiet né afat prej pesémbédhjeté (13) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore
¢ Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do 1é jepet pérgjigia né formén
me shkrim.”
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